Sed est, reponit aliquis; præceptum, prohibito, consilium significant aliquem actum positivum in Deo, quem, quæso, actum significat permisso; nam hæc videtur importare lassitudinem.

pensionem actus voluntatis impediendi id, quod permittitur, magis quam actum positum impediendi. Nec vero id solum sufficit ad permissionem ut sic; sed etiam ad permissionem liberam, seu perfecte voluntariam; nam perfecte voluntarii & liberi ratio non tantum cernitur in actu positivo voluntatis; sed etiam in negatione actus; quia haec posterior libertas voluntatis ad suspendendum omnem actum, seu ad volendum, & non volendum, dicitur libertas exercitii, & libertas contradictionis; ac contra alteram, qua libertas specificationis, & libertas contrarietatis nominari solet, distinguitur. Respondet Smising sup. num. 23. Permissione, etiam libera, quamvis in se spectata non requirat actum voluntatis in permittente; sed sufficiens fiat per negationem voluntatis impediendi illud, quod permittitur; & ita, secundum se spectata, hanc solam negationem permissione significet; tamen divisa permissione, ut sit perfectior modo voluntaria, videtur in Deo requirere actum positivum, quo nolit impedire malum, quod dicitur permettere, cum perfectius (salem extensè) voluntarium reperiatur in actu, quam in sola negatione actus; & aliunde talis nolitus non involvit imperfectionem, cum de facto Deus nolit alias negationes, ut mala culpa. Permissione ergo significat in Deo actum nolendi impediendi, quod permettere dicitur. Ita Theodor. Igitur diei posset, per se quidem & direcè permissionem divinam non importare actum aliquem positivum permitendi, sed ejus suspensionem; verumtamen indirecte & concomitanter, propter infinitam voluntatis divinae perfectionem, importare & significare actum positivum jam explicatum.

Ulterius autem (prosequitur Smising sup.) videtur permissione, præter hunc actum nolendi impediendi, significare actum efficacis displicentiae mali permissionis, quo Deus antecedenter, & quantum est ex parte mediiorum, qua dat ad vitandum peccatum, vult illud non fieri; ac denique videtur permissione præter hos duos actus rectos significare alium in Deo voluntatis actum reflexum, quo velit istos actus rectos, ipsamque negationem voluntatis absolute impediendi peccatum; quia sicut intellectus divinus, ita voluntas Dei potest reflecti supra suum actum, & actus negationem. Sic ille. Haec doctrina sumitur ex Scoto 1. dist. 47. quæst. un. num. 3. ubi sic ait: Poteſt dici, quod permissione extrâ, vel signum est, quod effectus fit, qui tamen est contra præceptum divinum: & istud est permissione, quod est signum voluntatis divinae. Huic autem non correspontet aliquid in ipsa voluntate divina, nisi non velle prohibere illud, sive non nolle, quod est negatio actus divini positivi; & per consequens, non est actus positivus. Et quod dicitur, volens Deo volens finire, hoc potest intelligi, non quod habeat velle finire. Quid sit in

poteſt. Secundò potest intelligere voluntatum suum voluntem hoc, & tunc potest velle, voluntatum suum non velle hoc, & ita dicitur volens finire, & voluntariè permettere. Ita Doct. non omnino afferre, ut patet ex his verbis: Poteſt dici.

Quod etiam Smising sup. bene notavit, dicens: Nihilominus nec efficax displicentia mali permissionis, nec reflexa illa voluntas videtur per permissione significari, etiam si talis displicentia, & talis reflexio sint in divina voluntate. De displicentia patet; quia licet aliquis modo efficax sit in Deo circa peccatum permissione, tamen quasi per accidens se habet ad voluntatem permissionis, qua sola per permissionem significatur; si enim Deo non displiceret peccatum, posset æquè ac modo illud velle permettere, seu velle non impediare. Patet etiam de voluntate reflexa eadem ratione; quia licet velle Deus illam non haberet, posset intelligi, non velle, in modo nolle peccatum impediare, qua duo sufficiunt ad voluntatem permissionis peccatum, qua per permissionem significatur. Quare non aliud significat permissione divina, quam partim illud negativum, videlicet, non velle illud impediare; partim illud positivum, scilicet nolle impediare. Nec Scotus dixit, dictam reflexam voluntatem permissione significari; sed solum, posse in Deo ponit voluntatem illam, qua velle negationem sui actus, nolendi impediare peccatum; quam negationem ait Scotus posse dici (non definit esse dicendum) adæquatum obiectum permissione significatum. Hucunque Theodor.

Sed contraria dicit aliquis: Si hic non definit, definit in Report. (qua sunt scriptum potest R. dist. 48. num. 12. in fine, hisce verbis: Ad aliquid dico; quod nec permittere, vel permitte, de se nullum actum positivum dicit, id est nec est rebus, neque reflexus; sed medium inter velle, & nolle, ac per abnegationem utriusque. Quid clarissime dicere posset, & quomodo manifestius defineri hanc veritatem? Respondeo: Scutum hic loqui, non de omni actu positivo; sed de eo extantum, qui directe & per se significatur, ut patet ex illis verbis: De se, quo nihil evidenter dicere poterat. Unde immediate præmititur: Ad aliquid (Respondeo) quod voluntas Dei permittit, non volens malum, sed volens finire. Ergo agnoscit Scotus præter negationem actum positivum. Et confirmatur ex priori scripto: dist. 47. num. 2. ubi haec lego: Respondet: in verbis potest distinguiri duplex actus voluntatis, velle (scilicet & nolle, & uterque est actus positivus; & si possint circa idem obiectum, sunt contrarii actus, qui exprimuntur aliis vocabulis; quae sunt anatae, & obire; & utrumque in nobis potest distinguiri, ut velle distinguatur in velle efficax, & in velle remissum, ut dicatur velle efficax, quo voluntati non tantum complacere esse voliti; sed, si possit statim ponere voluntum in esse, statim ponere: ita etiam nolitus efficax est, quia non tantum nolens impedit aliiquid, sed, si possit, omnino destruit illud. Voluntas autem remissa est, quia ita placet voluntum, quod tamen voluntate non possit, nolitus illud in esse, licet possit ponere illud in esse. Nolitus

II.  
Quid præterea videtur significare.

Quid sit  
permissione  
Dei ex Scoto.

Quid sit in

etiam remissa est, quā ita displicet nostrum, quod non  
probbeat illud esse, sicut posset.

14. In nobis ergo permisso proprio dicta videtur esse  
illud, & (quod hinc sit) operationem coopera-  
tionem Dei ad actum peccati pro materia-  
li, & formalē physico spectatum, esse signum,  
quod Deus vult actum peccati sic specta-  
rum, in quo nulla est indescens; quia actus  
ille sic spectatus ens & bonum quoddam  
est. Hæc ille. Et patet ex sup. dictis Sect.  
præcedent. Conclu. 9. Tractamus itaque à  
voluntate signi ad voluntatem beneplacitum,  
quaes molestissimum habet quaestitionem. Pro-  
pter id, quod dicit Apostolus 1. ad Timoth. 2.  
v. 4. Qui (cœlilè Salvator noster Deus) omnes  
homines vult salvos fieri, & ad agnitionem verita-  
tis venire. Quæstio, inquam, est, valde disputata  
inter DD. Catholicos, de qua voluntate pos-  
sunt, & verò debeat hæc verba intelligi, de  
voluntate signi jam explicata; an verò de vo-  
luntate beneplaciti jam explicanda. Sit itaque

### CONCLUSIO III.

Voluntas beneplaciti dividitur in  
antecedentem, & conse-  
quentem,

**I**nventa est hæc distinctione à SS. Patribus, &  
15. DD. Scholasticis ad exponentum locum Ratio di-  
Apostoli proximè allegatum, & ajunt (testa finitionis  
Smil. sup. n. 26.) Deum velle omnes homines  
salvos fieri voluntate antecedente; non autem  
id velle voluntate consequente: unde ita de-  
seribunt voluntatem antecedentem, & conse-  
quentem, prout existimant, Deum partim vel-  
le, partim non velle omnes salvos fieri; quæm-  
quæ ad alia etiam opera divinæ providentia,  
quæ ad directionem hominum in vitam eter-  
nam, ut & ad providentiam supernaturalem,  
quam Deus cœlos Angelos habuit, eadem vo-  
luntatis distinctione possit cum proportione ac-  
commadari. Sic ille. Rogas: quid ergo sit vo-  
luntas antecedens, & consequens? Satis con-  
veniunt DD. (prosequitur idem Auctor) vo-  
luntatem antecedentem esse, quæ quidpiam  
vult Deus, quæcumq; est ex parte sua, submi-  
nistrando ad illud media sufficientia, quibus  
possit homo consequi illud; consequentem  
verò esse, quæ quidpiam vult Deus absolutè,  
spectatis omnibus ad effectum requisitis. Un-  
de dicunt, velle Deum antecedenter, omnes antecedentem  
homines salvos fieri; quia quantum in se est  
vult omnium salutem, ad illam media suffi-  
cientia preparando, quibus homo possit salu-  
tem consequi; non autem velle consequenter  
salvos fieri omnes, vel quia non omnes volunt  
feliciter consequenter. Quid sit  
voluntas antecedens & consequens.

Sed nunquid illa distinctione potest ponni in  
Deo? Si autem (prosequitur Scotus) istud non  
placeat, pro eo, quod non nolito cuiuscumque positi in esse,  
videtur esse cum aliquo tristitia, & cum aliqua im-  
perfectione ipsas voluntatis nolentias: tunc potest  
dici. ut sup. Ubi satis insinuat, utrumque  
esse probabile. Ad illud autem, quod ibi dicit  
de tristitia, & imperfectione; Responderi pos-  
set, non habere locum, nisi in nobis, qui trista-  
tur ex eo, quod impeditur non possumus,  
quod permittimus; atque adeò dicit impoten-  
tiam impediendi, quæ est imperfectione, in Deo  
minime ponenda; non enim permittit, quia  
non potest impeditre; sed ut relinquat creatu-  
ra liberum arbitrium, & ob alias rationes libi-  
not, ut alibi adhuc dicetur. Quidni ergo pos-  
sit vult illam nolitionem? Non video quid  
obster. Imd. Scotus 1. dist. 41. q. un. §. Contra  
istud, expremè dicit, permissionem peccati Judæ  
esse per actum positivum, n. 12. ibi: In tertio  
instanti, quando vult permittere Petrum esse de mas-  
sa perditionis, sive dignum perditione, & hoc five  
proper peccatum origine, sive actuali; tunc vult  
permittere Iudam simil modo esse filium perditionis,  
& hic est primus actus positivus.

16. Licet autem (inquit Smil. sup. num. 24.)  
Deus nolit impeditre id, quod permittere di-  
citur, non tamen vult illud fieri. Non etiam vult  
abolutè fieri, quod præcipit, aut consultit; nec  
vult absolutè non fieri, quod prohibet, ut  
patet ex sup. dictis: vult tamen absolutè fieri,  
quod operatur. Si dixeris: Deus operatur  
actum peccati, & tamen non vult illum, etiam  
pro materiali; mihi impellit. Respondet  
Theod. loco jam citato, Deum operari, seu po-  
tius cooperari ad actum peccati, quoad materiale, &  
formale physicum; non quoad materiale, vel

Tomus I.

K k

Ita

18.  
Probatur ex  
D. Damaseeno

Ita communiter sumitur ex D. Damaseeno lib. 2. de Fide orth. cap. 29. ibi: Quia illud quoque nos nō fugiat, Deum, ut bonitate praestantem, primario quidem omnes bonitas servari, ac regni sui compotes esse velle (neque enim supplicii ac crucis causa; verū ad hoc, ut bonitas ipsius particeps simus, nos effinxit) ut justum autem, iis quoque qui peccant, panam inferri nihilominus vellet. Ac prius illud antecedens voluntas seu beneplacitum dicitur, ex ipso manans; secundum autem inseguens voluntas, aique permisio, a nostro viatio orum ducens. Ubi exprelē voluntatem antecedentem beneplacitum vocat, & distinguunt eam à voluntate inseguente seu consequente, per quam Deus decernit absolutum præmia justis, & supplicia peccatoribus. Vocat autem eam, etiam permissionem; quia Deus permittit vitia seu peccata, pro quibus vult, penam inferri. Hinc idem S. Pater Dial.

Alia auto-  
ritas ejus-  
dem S. Pa-  
tri.

contra Manichæos sub finem sic ait: Primaria voluntas est, quod quispiam ex seipso vult; secundaria autem id, quod earum rerum, qua contingunt, causā vult. Primariè namque Deus ex seipso vult, omnes homines salvos fieri, atque ad veritatis agitionem venire; cum autem peccamus, utilitatis nostra causā nos castigari vult. Ita primaria Dei voluntas, bonitatis est, secundaria, justitia ipsius. Ubi per primariam voluntatem intelligit antecedentem, per quam Deus ordinavit homines ad salutem, & decrevit eis dare media sufficiencia ad eam consequendam; in hoc enim reluet bonitas divina: per voluntatem autem secundariam intellexit voluntatem consequentem, quā absolute decrevit eis, qui dictis mediis non cooperantur, penam inferre; & iis, qui cooperantur, salutem dare, tamquam mercedem bonis operibus constitutam à Deo.

19. Damaseeno præluxit Clem. Rom. lib. 2. Idem docet Clem. Rom. Confit. Apostol. cap. 59. ibi: Ex ore Domini nostri Iesu Christi audivimus, & perfectè scientes dicimus, quā sit voluntas Dei bona, placens, & perfecta, per Iesum Christum vobis demonstrata, ut nullus intereat, sed universi homines unanimi sententiā credentes ei, & unanimi laudem scientes in eum, vivant in aeternum. Conferat S. Chrysoſt. Homil. 1. in Epist. ad Ephesios ad illa verba: Iuxta beneplacitum voluntatis sua, dicens: Secundum propositum voluntatis sua, perinde est; quia vehementer vellet fieri, hoc ipsum erat desiderium, quasi quis dicat, hoc ipsum erat voluntas. Et infra: Hoc est proprietas, quā vehementer desiderat nostram ipsorum salvationem. Ita legit Felix de Volunt. Dei cap. 5. diff. 2. num. 3. in fine. Alia interpretatio sic habet: Hoc est proprietas, quā vehementer hoc vult, concupiscentia ejus, ut ita dicam, ista est. Vbique siquidem beneplacitum principia voluntatis est. Nam & alia quādam voluntas est; exempli gratiā, prima est voluntas illa, quā eos perire non vult, qui peccaverant. Secunda vero, quā perduntur, qui mali facti sunt. Nam non necessitas quādam illos punit, sed voluntas.... Beneplacitum igitur primariam voluntatem dicit,

vehementem scilicet, & qua cum desideria & concupiscentia sit, quam habet erga nos .... Quid dicimus ad simpliciorum persuasionem, & confirmationem, & ad nostram quoque persuasionem, hoc est, vehementer concupiscit, vehementer desiderat nostram salutem.

Ubi per vehementem voluntatem intelligit, quod quantum est ex Deo, nostram salutem desideret. Desiderium namque sine anxietate Deo non repugnat. Nec obstat; quod voluntatem illam vocet persuasionem; nam hæc non solum est signum; sed etiam vera voluntas, ut effectus ponatur in re. Acedat S. Prokopius, scipulus D. Aug. qui Resp. 2. ad Object. Vin. sent. sic ait: Sincerissimè credendum, atque profertendum est, Deum velle, ut omnes homines salvi fuantur. Sed quomodo, inquis, cum non omnes salvantur? Audi, quod sequitur: Siquidem apostolus, cuius ista sententia est, sollicitissimè præcipit, quod in omnibus Ecclesiis piissimè custoditus, ut Deo omnibus hominibus supplicetur: ex quibus, quod multi perent, perentium est meritum, quod multi salvantur, salvantis est donum. Ut enim reus damnatur, inculpabilis est Dei justitia: ut autem reus salvetur, inessibilis Dei gratia est. Hinc idem S. Pater ad Cap. Gall. Sent. 8. inquit: Qui dicit, quod non omnes homines velit Deus salvos fieri; sed certum numerum predestinationis, durius loquitur, quam loquendum est de altitudine inscrutabilis gratie Dei, qui omnes vult salvos fieri, atque in agitione veritatis venire: & voluntatis sua propositum in tunc implet, quos præscitos predestinavit, predestinavit, vocatis justificavit, justificatos glorificavit.

Ubi voluntatem antecedentem, quā Deus omnes homines, etiam illos, qui non sunt salvati, vult salvos fieri, vocat propositum voluntatis Dei, quidni ergo sit voluntas beneplaciti, & verus actus intrinsecus Dei? Et cum ait: Voluntatis sua propositum implet &c. manifestè significat voluntatem consequentem, quā illos solos vult salvos fieri, qui salvi sunt. Quam distinctionem, etiam Apostolus 1. ad Timoth. 4. v. 10. satèclarè significat hic verbis: Qui (Deus) est salvator omnium hominum, maximè fidelium. Quod expendens idem S. Pater lib. 2. de Vocat. Gentium cap. 31. sic ait: Quia sententia subtilissima brevitatè, & validissima roboris, si tranquillo consideretur intuitu, ratione aliud habeat, de qua agitur, controversiam dirimit. Dicenda Tunc enim: Qui est Salvator omnium hominum; confirmavit bonitatem Dei super universos homines esse generalem (ecce voluntas antecedens) Adjiciendo autem: Maximè fidelium: ostendit esse partem generis humani, quā merito fidei divinitatis inspirata, ad summam, atque eternam salutem, specialibus beneficiis provehatur. Et hæc est voluntas consequens.

Sed nunquid hanc distinctionem, seu divisionem negat D. Augustinus? Credat, qui volunt, ego genuina ipsius verba hic describo, & opto, ut quilibet tranquillo intuitu consideret ea, & non dubito, quoniam mecum sentit, etiam D. Aug. illâ divisione agnoscit, quāvis aliquibus locis, ut patet ex dicebendis, illa verba

Apolloni

Apostoli explicet, & non male, de voluntate consequente. Itaque tract. 12. in Joan. ex his verbis Joan. 3. v. 17. Non enim Deus misit Filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salveret mundus per ipsum, sic infert: Ergo quantum in medio est, facare venit agrotum. Ipse se intererit, qui precepta medici observare non vult. Venit saluator in mundum. Quare salvator dicitur est mundi, nisi ut salveret non ut judicet mundum? Salvari non vis ab ipso, ex te judicaberis. Nam (inquit idem S. Doctor lib. de Cathec. rud. cap. 26.) Deus misericors, volens homines liberare, si sibi ipsi non sint inimici, & non resistant misericordia creatoris sui, misit unigenitum Filium suum . . . . ut quemadmodum per unum hominem, qui prius factus est, id est, adam, mors intravit in genus humanum, (id est, in linguis homines) sic per unum hominem, qui etiam Deus est, Dei Filius, Iesum Christum, deletis omnibus peccatis præteritis, credentes in eum omnes in vitam eternam ingredierentur.

Sed nunquid omnes ingrediuntur in vitam eternam? Placitum quād meridianum est, quod non. Et quid mirum, cū plurimi sint non credentes in Iesum Christum? Nunquid defectu gratiæ Christi? Loquatur D. Ambr. in Ps. 118. v. 64. Si quis non credit in Christum, generali beneficio ipse fraudat: ut si quis clausis fenestris radios solis excludat, non ideo sol non ortus est omnibus, quia calore ejus se ipse fraudavit. Sed quod Solis est, prærogavitnam suam servat, quod imprudentis est, communis a se gratiam lucis excludit. Quod probescens S. Aug. Expot. 1. in Psalm. 18. inquit: Cum Verbum etiam caro factum est, & habitavit in nobis, mortalitatem nostram suscipiens, non permisit ullam mortalium excusare se de umbra mortis, & ipsam enipenerat Verbi calor. Non sic tamen, quo multi permaneant in umbra mortis, non defectu caloris Verbi, sed propria voluntatis. Ita norat idem S. Doctor lib. de Spir. & litt. c. 3. 3. dicens: Vult Deus, omnes homines salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire non sicut tamen, ut eis adiutori, & maiorem arbitrium, quo vel bene, vel male utentur, iustissimè judicentur. Quod cum sit, infideles quidem contra voluntatem Dei faciunt, cum ejus Evangelio non credant; nec ideo tamen eam vincunt; verum seipso fraudans magno & summo bono, malisque panalibus implicans, experti in suppliciis potestem eis, cuius in donis misericordiam contempnerint. Ita voluntas Dei semper invicta est; vincere rursum, si non inveniret, quid de contemptoribus ficeret, aut alio modo possent evadere, quod de talibus ille constituit. Qui enim dicit v.g. volo, ut hi omnes servi mei operentur in vinea, & post laborem requiescentes epulentes; ita ut, quisquis eorum hoc noluerit, in pristino semper molat: videtur quidem quicunque compescere, contra voluntatem Domini sui facere; sed tunc eam vincet, si & pristinum contemnens effugerit, quod nullo modo fieri potest sub Dei potestate.

Quis jam non viderit S. August. agnovisse voluntatem Dei antecedentem, quā omnes omnino homines, etiam qui salvi non sunt, vult salvos fieri, quantum est ex se, non solum volendo dare media sufficientia; sed etiam inten-

dendo ipsam salutem; non tantum absolutè, sed conditionate; scilicet si necessaria media applicentur? Nostre Dominus, qui vult, servos laborare, & post laborem requiefcere, intendit ipsam requiem, supposito, quod laboraverint? Ergo similiter, juxta D. Aug. Deus, qui vult, homines operari salutem suam; & consequenter, etiam vult dare media sufficientia, sine quibus non possunt eam operari, quidni, supposito quod laboraverint, exercendo opera salutis, velit eis ipsam salutem aeternam? Non est dubium. Sin autem nolint laborare, cum posset, quid miramur, si à salute excludantur? Quāvis ergo voluntas Dei impletatur quoad media, nam illa absolutè vult; haud equidem semper impletur quoad ipsam salutem; quia illam non voluntas, non absolutè vult, sed solum sub conditione, scilicet observatione mandatorum Dei, quam in nostra potestate atque arbitrio reliquit. Porro hanc observationem non vult voluntate consequente respectu omnium omnino hominum; sic enim omnes salvarentur, quod constat esse falsum. Vult autem voluntate antecedente, id est, quantum est ex parte sua, dando gratiam sufficientem ex vera & sincera intentione ejus, quāvis prævidet, suam intentionem non habituram esse, & tu, defectu voluntatis creatæ.

Prescit (Deus) ea etiam, qua in nostra potestate 25. aitque arbitrio sita sunt; at non item ea præfinit (imponendo necessitatem) nec enim virtutem admittit vult, nec rursus virtuti vim affert, inquit D. Damasc. lib. 2. de Fide cap. 30. Verumtamen Fides & charitatis opera (loquitur S. Prosper ad Cap. Gall. cap. 14.) aitque in eis usque in finem perseverantia; quia homini per Dei gratiam Bona opera conferuntur, recte prædestinata dicuntur. Tam ergo recte dicuntur in errore est, qui insidilitatem impiorum ad Dei turpitudinem refert, quām qui fidei, justitiae & pietatis. S. Prosp. Sanctorum, non Deum profiteretur Auctorem. Sic ille. Ceterum (inquit Damasc. sup.) nobis liberum est, vel in virtute perficere, Deumque nos ad eam vocantem sequi; vel à virtute abscedere, hoc est, in vitio harere, ac diabolum, qui circa vim (id est, necessitatem) ullam ad id nos vocat, ducem sequi. Appositi D. Ansel. (vel quicquid est Authoritas Auctor) in c. 2. 1. ad Timoth. Dedit (Deus) redemptiōnem semetipsum pro omnibus, nullum excipiens, voluntate qui vellet redimi ad salvandum. In hoc enim patet, quantum Deus homines diligit, & eos velit omnes salvos fieri (voluntate antecedente) si perversitas eorum non obliterit; quia mediator Deus, quem Deus inter se & homines posuit, mortem pro omnibus sustinuit, ut omnes à morte redimeret; & ideo, qui non salvantur, non est, quod de Deo, vel de mediatoro possum conqueri; sed de seipso, qui nec redemptiōnem, quam mediator dedit, nec salutem, quam Deus obtulit, voluerent accipere.

Hæc testimonia pro hoc loco sufficient, 26. ut sciamus SS. Patres agnovisse distinctionem voluntatis Dei in antecedentem, & consequenter. Sed enim, dicit aliquis; quis hoc negat? Communiter DD. sentiunt (inquit Smilung sup.) antecedentem voluntatem, quā Deus vult, explicandi omnes homines salvos fieri, esse illā, quā id vult, non conve-  
K k 2 quan-

quantum in se est, volendo dare media sufficiens ad salutem; in modo tamen explicari, quo pacto ad hanc media, & ad illam salutem voluntas divina terminetur, non contentiunt.

*Explicatio  
Quorundam Re-  
centiorum  
de voluntate  
medio-  
rum tan-  
tum.*

Qua de re passim Recentiores scribunt, veterum Scholasticorum sententiam esse, quod illa voluntas non terminetur ad finem, seu ipsam omnium hominum salutem, quasi illam Deus velit, etiam quantum in se est; sed quod eam velle dicatur, solum, quia vult media ad illam consequendam sufficientia dare, adeo ut ad hanc solum media terminetur voluntas antecedens; ideoque antecedens nominetur; quia est de antecedente salutem. Qui modus loquendi de voluntate antecedente similis est illi, quo dicimus, unumquemque effectum esse virtute volitum in sua causa, juxta illud; Qui vult causam, vult consequentia ad causam; & non quia illud, quod natum est consequitum ad causam, secundum proprium esse formaliter veli; sed virtute, secundum esse virtuale, quod habet in sua causa. Et pro hac sententia citant Aliqui SS. Patres jam allegatos, & pugnant insuper, antiquiores Scholasticos per voluntatem antecedentem, quam Deus vult, omnes homines salvos fieri, non intellexisse aliquam voluntatem beneplaciti; sed voluntatem signi, quam apud Veteres illos sola voluntas consequens sit voluntas divina beneplaciti.

27.  
*Effe bene-  
placiti, docet  
Aenfis.*

Sed falluntur; ut patet ex verbis SS. Patrum mox recitatis, & patet ex verbis Scholasticorum illis locis describendis. Sic ergo Aenfis noster (communiter dictus Doctor irrefragabilis) 1. part. quæst. 36. memb. 2. ait: Ad quæstionem, quam queritur; *Vtrum voluntate beneplaciti velit, omnes salvari?* per hoc est responsio, nam voluntas beneplaciti potest dici respectu possibilis rationalis creature ad salutem, qua quidem possibilis est in ipsa a Deo; & hoc modo voluntate beneplaciti vult, omnes homines salvos fieri; alio modo voluntas beneplaciti dicitur respectu effectus, qui redditur a Deo rationali creature pro merito; & sic voluntate beneplaciti non vult, omnes homines salvos fieri; sed solum predestinatos. Primo modo dicit Damascenus voluntatem antecedentem, & hoc est ratione bonitatis, qua est in Deo; secundo modo dicit voluntatem consequentem secundum rationem justitiae, qui respectu merita, qui sunt in nobis, vel a nobis. Patet igitur, quod semper impletar voluntas Dei beneplaciti, sive dicatur antecedens, sive consequens. Sic Aenfis, qui postea quæst. 37. primùm agit de voluntate signi. Unde apertere docet hic Auctor, voluntatem antecedentem, quam Deus vult, omnes salvos fieri, non esse voluntatem signi, sed beneplaciti.

28.  
*Item D.  
Bonaven-  
turn.*

Porrò D. Bonaventura Magistrum suum sequutus, 4. dist. 46. quæst. 1. scribit in hanc verba: Antecedens dicitur a Magistris voluntas conditionalis, sive voluntas, quam Deus vult, quantum in se est: consequens dicitur absoluta. Differentia autem inter hanc voluntatem, & illam non est secundum diversitatem affectionis, sive modi volendi, qui sit in Deo; sed secundum rationem connotandi & intelligendi. Prout enim Deus dicitur velle omnium

salutem, quantum in se est & antecedenter, continetur in omnibus ordinatio ad salutem, tam ex parte naturæ data, quam ex parte gratia oblatæ dedit enim Deus naturam, secundum quam possent eum cognoscere, & cognitum querere, & quodcumque inventum & invento inbarare, ac per hoc salutem obtinere; gratiam similiiter obtulit, dum Filium misit, & oblatæ cuius præstatum omnium salutis sufficit. Leges etiam mandata tribuit salutis, & ostendit. Ipse etiam præcepit omnibus inquirentibus, & propè est omnibus invocantibus eum. Velle ergo hominem antecedenter salvare, est ordinatio ad salutem facere, & voluntatem pervenire non deesse. Unde velle antecedenter salvare, non connotat salutem; sed ordinabilitatem, ad salutem; velle autem consequenter, vel absolute salvare, est velle dare salutem ei, quem prescit ad salutem per venturum) & suum auxilium & gratiam, & connotat salutis eventum; & sic non est dicere, quod Deus velit, omnes homines salvos fieri. Ita Doct. Seraphicus; qui ibidem expresse dicit, illam voluntatem antecedentem non esse signum, sed beneplaciti. Respondeo (inquir) dicendum quod cum Apostolus dicit quod Deus hoc vult, scilicet omnes homines salvos fieri, necesse habemus concadare, quod Deus velit; & cum non posset exponi de voluntate signi, necesse habemus exponere de voluntate beneplaciti. Quid illustrius dicere poterat committentiam Adversariorum?

Omitto verba aliorum Scholasticorum, quæ videre poteris apud Smil. sup. num. 37. Tantum addo verba Doct. Subtilis ex lib. i. dist. 46. num. 3. Ad primum (inquit) argumentum dico, quod licet illud dictum Apostoli posset exponi de distributione accommodata pro omnibus, qui salvantur, tamen malius posset exponi de voluntate antecedente sic: id est, vult omnes homines salvare, & salvos fieri, quantum scilicet est ex parte sui, & voluntate sua antecedente, pro quanto dedit ei dona naturalia, & leges rectas, & adiutoria communia sufficientia ad salutem. Sicut de Rego statuerunt bona leges, & præfigente ministris ad cibis, diam istarum legum posset dici, quod vult omnes subditos suos pacifice vivere & quietem; & tamen si videret aliquem tribulari inquietum, non statim oportet, quod Rex intrimeretur se ad faciendum illum quietem vivere, nisi devolveretur causa ad ipsum per quarimoniam de facto: ergo vult quidem iste, quemlibet pacifice vivere & quietem antecedenter; non tamen vult, quemcumque immediate ita vivere. Ita dico in proposito, quod est Deus non habeat voluntates beneplaciti ad istum salvandum; tamen vult isti illi adiutoria communia antecedenter ad salutem omnium, quibus iste etiam potest sufficienter bene vivere, & salvari, propter quae dicit potest, quod, quantum est ex parte sui, vult, omnes salvos fieri. Huc quod Scutus. Ubi (inquit Smil. sup.) cum ait: Regem non velle immediatum, quemcumque pacifice vivere; item, Deum non habere voluntatem beneplaciti ad istum salvandum, scilicet qui non salvatur, loquitur de voluntate immediata, & voluntate beneplaciti consequente. Planè, inquis; fed ubi Scutus voluntatem antecedentem vocat voluntatem beneplaciti? Interrogo & ego: ubi vocat eam voluntatem signi? Evidem de volon-

rate signi primū agit dist. 47. de voluntate autem beneplaciti dicitā dist. 46. ubi querit, Virā voluntas beneplaciti Dei semper impleatur. Et pro parte negante obiecit illud 1. Timoth. 2. Deus vult, omnes homines &c. Item illud Matth. 23. v. 37. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & noluerit? Respondet autem ad primum; non quod illa voluntas sit tantum voluntas signi; nam, sicut dixi, de hac voluntate tantum agit dist. sequenti; sed quod sit voluntas antecedens, beneplaciti quidem, sed inefficax respectu salutis, quam distinguunt voluntate beneplaciti seu consequente efficacia.

De qua etiam intelligit illud Matth. 23. Quoties &c. dicens: Ad secundum, Mag. exponit, & benē: non quasi Dominus voluerit colligere filios Ierusalem, & non sit factum: sed quod voluit, quod omnes, quos ipse congregavit, sua voluntate congregavit. Vide expositionem Mag. & nota eam. Hæc est expositione Mag. Non ex eo sensu illud dictum est, ut ait August. in Enchir. cap 96. prædi-  
dam questionem solvens, quasi Dominus voluerit congregare filios Ierusalem, & non sit factum, quod voluit, quia ipsa noluerit; sed potius, ipsa quidem filii suos ab ipso colligi voluit; quā tamen voleme, filii ejus coligit ipse omnes, quos voluit; quia in caro, & in terra, non quedam voluit, & fecit; quedam vero voluit, & non fecit; sed omnia, quācumque voluit, fecit, ut sit sensus: Quoties volui congregare filios tuos, & noluerit? id est, quotquot congregavi mea voluntate semper efficaci, te volente feci. Quid clarus, quā Mag. loqui de voluntate consequente & efficaci? Nihil, inquit, clarus. Sed quid tum? Nam ex illa doctrina Mag. se-  
quitur, omnes Dei voluntatem esse efficacem; & per consequens, voluntatem antecedentem, quoniam nos ponimus respectu salutis omnium omnino dominum, cū sit inefficax, non esse veram voluntatem intrinsecam Deo; sed tan-  
tum voluntatem signi, vel voluntatem veram terminatam solum ad media salutis, respectu quorum est efficax.

Quod probè sciens D. August. etiam dictum Apostoli: Vult omnes homines &c. de voluntate consequenti expoluit, non respectu omnium omnino hominum; sed eorum tantum, qui salvantur. Nam Enchir. cap. 103. postquam dixisset, Deum facere omnia, quæ vult, si inquit: Ac per hoc, cum audimus, & in facris Literis quod velit omnes homines salvos fieri; quāvis certum sit nobis, non omnes homines salvos fieri; non tamen id debemus omnipotentissima Dei voluntati aliquid derogare; sed ita intelligere, quod scriptum est: Vult omnes homines salvos fieri, tamquam dicetur, nullum hominem fieri salvum, nisi quem salvum fieri, ipse voluerit: non quod nullus sit hominem, nisi quem salvum fieri velit; sed quod nullus fiat, nisi quem velit; & ideo sit rogandum, ut velit; quia necesse est fieri, si voluerit. De orando quippe Deo aegabat Apostolus, ut hoc diceret. Sic ille. Et immēdiatē post, cādem methodo explicat illam Scripturam Joannis 1. v. 9. Qui illuminat omnem hominem. Non, (inquit) quia nullus est dominum,

qui non illuminetur; sed quia nisi ab ipso nullus illuminatur. Quam expositionem probat à simili lib. de Prædest. SS. cap. 8. dicens: Sicut probatur à integrè loquimur, cum de aliquo litterarum Magi simili-  
stro, qui in civitate solus est, dicimus: Omnes iste hinc litteras docet; non quia omnes discunt, sed quia nemo, nisi ab illo disicit, quicumque ibi litteras disicit: ita recte dicimus, omnes Deus docet venire ad Christum; non quia omnes veniunt, sed quia nemo aliter venit.

Sed hæc expositione non contentus S. Do-  
ctor, alteram subjungit Enchir. loco sup. Alia exposi-  
tio, ibi: Aut certè sic dictum est: Qui om-  
nes homines vult salvos fieri, non quod nullus S. Doct.  
hominum est, quem salvum fieri nollet, qui vir-  
tutes miraculorum facere noluit apud eos, quos di-  
cit acturos fuisse pénitentiam, si fecisset; sed ut  
omnes homines omne genus humanum intelliga-  
mus, per quascumque differentias distributum, Re-  
ges, privatos, nobiles, ignobiles, sublimes, humiles,  
doctos, in doctos, integrī corporis, debiles, ingeniosos,  
tardicordes, fatuos, divites, pauperes, mediocres, ma-  
res, fœminas, infantes, pueros, adolescentes, juvenes,  
seniores, senes; in linguis omnibus, in moribus omni-  
bus, in artibus omnibus, in professionibus omnibus, in  
voluntatum & conscientiarum varietate innumer-  
abilis confititos, & si quid aliud differentiarum est  
in hominibus. Atque hunc intellectum, aliqui  
interpositis, confirmat ex simili modo lo-  
tur à simili-  
cutionis Matth. 23. v. 23. ubi Dominus ait Pha-  
rīs: Decimatis mentham & anethum & cyni-  
num &c. Et Luc. 11. v. 42. Decimatis mentham, &  
rutam, & omne olus &c. Neque enim (inquit Aug.)  
Pharisei & quācumque aliena, & etiam per om-  
nes terras alienigenarum omnia olera decimabant.  
Sicut ergo hic omne olus, omne olerum genus, ita &  
illuc omnes homines, omne hominum genus intelligere  
possimus. Sic etiam communiter dicitur: Omne  
animal fuit in arca Noë; quia ex omnibus spe-  
ciebus animalium, aliquid animal fuit in arca  
Noë. Atque hæc de secunda expositione.

Sequitur tertia, quæ habetur apud Aug. de Correp. & grat. cap. 15. hisce verbis: Potest Tertia in-  
etiam sic intelligi; quod omnes homines Deus terpretatio.  
vult salvos fieri, quoniam nos facit velle; sicut  
misit spiritum Filii sui clamantem Abba Pater, id  
est, nos clamare faciemus. De ipso quippe spiritu  
alio loco dicit (Rom. 8. v. 15.) Accepimus spi-  
ritum adoptionis filiorum, in quo clamamus,  
Abba Pater. Nos ergo clamamus; sed ille clamare  
dictus est, qui efficit, ut clamemus. Si ergo clamantem  
spiritum recte dixit Scriptura, à quo efficitur, ut  
clamemus; recte etiam & volenter Deum, à quo effi-  
cit, ut velimus. Eece triplex expositione D.  
August. unquid amplectenda? Quidam exi-  
stunt, has expositiones parum esse con-  
sentaneas sacris Litteris, & ita non esse admit-  
tenda. Attendas. Verum id displicet, & meritò, Felici firmat Fe-  
lix. de Volunt. Dei cap. 5. diff. 2. num. 8. Nam  
(inquit) doctrina Aug. in illis libris est tantæ  
auctoritatis, ut sit approbata à summis Pontifi-  
cibus; ita ut sine temeritate ejus sententia  
refutari non possit, ut sacris Litteris contraria.  
Sic ille.

34.  
Objec<sup>tio</sup>.

Et quid putamus hos Auctores objicere dictis expositionibus? Illa verba (inquit) Apostoli, ibi: *Obsecro fieri observationes &c.* Pro omnibus hominibus, non patiuntur illam restrictionem; alias solum pro prædestinatis esset orandum: ergo neque illa verba: *Vult omnes salvos fieri.* Consequens probatur: nam ex eo, quod Deus vult, omnes salvos fieri, infert, pro omnibus esse orandum; ergo sentit, Deum velle, omnes illos salvos fieri, pro quibus dicit orandum esse. Respondeatur: quod ipse Aug. fatur, pro omnibus esse orandum in Ezech. cap. 103. ibi: *Præcepit apostolus, ut oraretur pro singulis hominibus, & specialiter addiderat pro Regibus, & iis, qui in sublimitate sunt, qui putari poterant facti, & superbia seculari à fidei Christiana humilitate abhorre.* Prout dicens: Hoc est bonum coram Salvatore nostro Deo, id est, ut etiam pro talibus creter: statim, ut desperationem tolleret, addidit: Qui omnes homines vult salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire. Hoc quippe Deus bonus judicavit, ut orationibus humilium dignaretur salutem praestare sublimium. Non tamen ex hoc colligitur (inquit Felix sup.) non esse limitandam aliam propositionem: *Vult omnes salvos fieri; nam etiam si ly, Omnes, pro solis prædestinatis supponat, re& infert, pro omnibus esse orandum; nam, ut ait Aug. Anselm. & S. Thom. ignoramus, qui sunt prædestinati, & ita pro omnibus est orandum.* Sic ille.

35.  
Alia objec<sup>tio</sup>.

Si præterea objicias: Prima & secunda expositio est contra Scripturam Ezech. 18.v. 23. *Nunquid voluntatis meæ est mors impii dicit Dominus Deus, & non ut convertatur à viis suis, & vivat? quia, juxta has expositiones, Deus vult, aliquos perire, scilicet omnes illos, quos non vult salvati.* Respondeat Felix sup. quod hoc argumentum, & alia horum Auctorum, solum probant, in Deo esse voluntatem antecedentem & inefficacem, quæ velit omnes salvos fieri; quod etiam fatur August. sup. citatus, & in lib. Ad articulos falsò sibi impositos, art. 2. ubi admittit expositionem Damascenii. Ita Felix. Verum enimvero hic liber potius est Prosperi, quam Augustini, & loco citato nihil aliud habetur, quam sup. artulimus ex S. Prospero Resp. 2. ad Object. Vincent. Sincerissime credendum &c.

36.  
S. Prosper.  
amplectitur  
expositiones  
D. August.

Et sanè S. Prosper Epist. de libero arbitrio. ad Rufinum, & alibi, amplectitur dictas expositiones D. Aug. ac lib. 2. de Vocatione Gentium, cap. 2. illa verba Pauli videtur intelligere de voluntate signi terminata ad media necessaria ad consequendam salutem, v.g. Prædicationem Evangelii, quam præcipit Apostolis respectu omnium omnino hominum, dicens Matth. 28.v. 19. *Euntes ergo docete omnes gentes &c.* Et Mar. 16.v. 15. *Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creatura &c.* Nunquid (interrogat Prosper loco jam citato) hæc præceptione ularum nationum, ularumve hominum facta discrecio est? Neminem merito exceptit, neminem separavit genere, neminem conditione distinxit

Ad omnes profusus homines missum est Evangelium crucis Christi. Hæc ergo ratione vult, nonne homines salvos fieri, lecitè præcipiendo prædicationem Evangelii coram omnibus hominibus, & ipsi hominibus præcipiendo Evangelii auditio[n]em, & observationem necessariam ad salutem, quæ & omnibus præcepta est. Audite S. Prosp. eodem lib. cap. 19. Illud (inquit) quod de bonitate Dei piissimè creditur, quia omnes homines velit salvos fieri, & in agnitionem veritatis venire, non oportet, nisi perpetuum aternu[m] sentiri, secundum eas mensuras, quibus Deus dona generalia specialibus novit cumulare munera: ut & qui exortes gratia fuerint, de sua nequitia rediguntur, & qui ejus lumine enituerint, non in suo morto, sed in Domino glorientur.

Respondeatur: S. Prosper. admisit expositiones D. Aug. de voluntate efficaci, ut & nos admittimus; interior ex mediis sufficienibus, ut est prædicatione Evangelii &c. colligit, fusse in Deo intentionem salvandi omnes antecedentem, id est, quantum est in se: nam cap. 25. sic ait: *Sive igitur novissima contemplatur facula, seu prima, seu media, rationabiliter & pie creditur, omnes homines salvos fieri Deum velle, semper voluisse; & hoc non aliunde monstratur, quam de iis beneficiis, eaque providentia Dei, quam universis generationibus communiter & indifferenter impedit.* Igitur S. Prosper non opponit nobis; sed potius faver, dum admittit, & expositiones D. Aug. de voluntate efficaci, & expositionem Aliorum de voluntate antecedentiæ inefficaci. Sed neque D. Ambros. lib. de Panis cap. 8. ubi, ut volunt Adversarii, aperte dicit, esse voluntatem signi; nam est voluntate secundum ipsum, qualis fuit voluntas, quæ Deus præcepit Adam, ne comederer de ligno vita, & voluntas, quæ elegit Iacob in Apostolatum. Respondeat Felix sup. num. 9. quod Ambros. non dicit, voluntatem Dei salvandi omnes esse, sicut præcepit Adam possum; sed verba illa referunt ad media salutis, ut est oblationis præcepti Adam positi, & electio Iude, quæ non excludunt voluntatem terminatam ad gloriam; imo eam inferunt, ut statim videbimus. Deinde; quia postquam statuit, Deus non impossuisse necessitatem prævaricationis, aut præditionis, dicens: *Non enim necessitatibus Deus, vel illi prævaricationis, vel hujus præditionis imposuit: quia niterque si quod acceperat, cuperat, à peccato abstinere potuisset.* Pausis interpolatis sic ait: *Et quod in Deo fuit, ostendit omnibus, quod omnes voluit liberare. Ecce (inquit Felix) voluntas inefficax Dei liberandi omnes.*

Planè dicent Adversarii; sed voluntas signi, præcipiendo omnibus salutem; omnibus, inquit, quam, vel in seipsis, si præcepti capaces sint, vel in primo parente, in quo erant parvuli, & non alii rationis non compotes, præceptum (alii transgressi sunt). Et hinc D. Anselm. lib. de Vocatione Dei circa finem, inquit; *Approbans (voluntas) in Deo est, quæ vult, omnes salvos fieri, patet; nam nullum prohibet, quantum ad esse salutem fieri; immo si quis ad hoc latet, approbat.* Ubi voluntatem Dei,